Quum rex Antiochus consilium de bello Romano haberet, præsentiumque alii aliter censerent, Alexander Acarnan, qui, tanquam peritus Græcia, nec ignarus Romanorum, ita regi acceptus erat ut consiliis quoque arcans interesset, his sententiam peregit:

VICTORIAM se haud dubiam proponere animo affirmabat, si in Europam transisset rex, et in aliqua Græcia parte sedem bello cepisset. Jam primum Ætolos, qui umbilicum Græcia¹ incolerent, in armis eum inventurum, antesignanos² ad asperrima quæque belli paratos. In duabus velut cornibus³ Græcia, Nabin a Peloponneso⁴ concitaturum omnia, repetentem Argivorum urbem, repetentem maritimæ civitatis, quibus eum depulsum Romani Lacedæmonis muris inclusissent; a Macedonia Philippum, ubi primum bellicum cani audisset, arma capturum. Nosse se spiritus ejus, nosse animum: scire, ferarum modo, quæ claustris aut vinculis teneantur, ingentes jamdiu iras eum in pectore volvere. Meminisse etiam se⁵, quoties in bello precari omnes deos solitus sit, ut Antiochum sibi darent adjutorem: cuius voti si compos nunc fiat, nullam moram rebellandi facturum. Tantum non cunetandum, neque cessandum esse: in eo enim victoriæ verti, si et loca opportuna, et socii præoccuparentur. Annibalem quoque sine mora mittendum in Africam esse ad distingendos Romanos⁶.

II. ORATIO ANNIBALIS AD ANTIOCHUM. Cap. 19. (An de R. 561. — Av. J.-C. 193.)

Annibal, pulsus patria ob inexpiable Romanorum odium, ad Antiochum confugerat. Cui primo percarus, ob crebra cum legatis Romanis ad regem missis colloquia, in suspicionem venerat; unde nec in consilium adhibitus est. Igitur adit regem, quæsitaque simpliciter iracundia causa auditaque, in hunc modum respondet:

Pater Annibal, Antioche, parvum admodum me, quum sacrifici-

I. —¹ *Umbilicum Græcia.* Les Grecs appelaient ainsi Delphes qu'ils regardaient comme le centre de la Grèce, et même de la terre. —² *Antesignanos.* C'est l'avant-garde. —³ *Cornibus.* Les ailes; la Grèce entière est comparée à un corps d'armée. —⁴ *A Peloponneso.* Du côté du Péloponèse; a Macedonia, du côté de la Macédoine. —⁵ *Meminisse etiam se.* Avant de suivre Antiochus, Alexandre avait été attaché à la cour de Philippe. « Philippi quondam amicus, nuper relicto eo secutus opulentiore regiam Antiochi. » 18. —⁶ *Distringere Romanos,* mettre les Romains dans l'embarras par une diversion.

caret, altaribus admotum jurejurando adegit¹, nunquam amicum fore populi Romani. Sub hoc sacramento sex et triginta annos militavi: hoc ne in pace patria mea expulit; hoc patria extorrem in tuam regiam adduxit; hoc duce, si tu spem meam destitueris, ubicumque vires, ubi arma esse sciam, huc veniam, toto orbe terrarum querens aliquos Romanis hostes. Itaque, si quibus tuorum meis criminibus² apud te crescere libet, aliam materiam crescendi ex me quærant. Odi, odioque sum Romanis; id me verum dicere pater Amilcar et dii testes sunt. Proinde, quum de bello Romano cogitabis, inter primos amicos Annibalem habeto: si qua res te ad pacem compellat, in id consilium alium, cum quo deliberes, quærito.

III. VERBA THOANTIS, ÆTOLORUM DUCIS, AD ANTIOCHUM, DE ANNIBALE.
Cap. 42. (An de R. 562. — Av. J.-C. 192.)

Antiochus, Annibali reconciliatus, eum in Italiam cum classe militum prope decreverat; at Thoas, dux Ætolorum, sociorum Antiochi, suadet regi ut hoc consilium abficiat.

NEQUE dimittendam partem navium a classe regia, neque, si mittendæ naves forent, minus quampli ei classi, quam Annibalem, præficiendum. Exsulem illum et Poenum esse, cui mille in dies nova consilia vel fortuna sua, vel ingenium possit facere: et ipsam eam gloriam belli, qua velut dote¹ Annibal concilietur, nimiam in praefecto regio esse². Regem conspici, regem unum ducem, unum imperatorem videri debere. Si classem, si exer-

II. — ¹ *Jurejurando adegit.* xxi, 1; Silius Italicus, I, 70 et suiv. — ² *Meis criminibus*, c'est-à-dire *me criminando*; *meis* est dans le sens passif.

III. — ¹ *Date*, est pris ici dans le sens de *dot*: la gloire d'Annibal est la dot qui l'apporte à Antiochus. La métaphore continue: *concilietur* est pris dans le même ordre d'idées. — ² *Gloriam nimiam in praefecto regio esse*. « Hunc rerum cursum, quanquam nulla verborum jactantia epistolis Agricolæ auctum, ut Domitiano mōris erat, fronte latus, pectoré anxius exceptit. Inerat conscientia, derisus fuisse nuper falsum eGermania triumphum, emptis per commercia quorum habitus et crines in captivorum speciem formarentur; at nunc veram magnamque victoriam, tot milibus hostium casis, ingenti fama celebrari. Id sibi maxime formidulosum, privati hominis nomen supra principis attollit: frustra studia fori et cœlium artium decus in silentium acta, si militarem gloriam aliis occuparet; et cetera utrumque facilius dissimulari, ducis boni imperatoriam virtutem esse. » TACITE, *Agricola*, 52. « Ceux qui eurent quelque commandement craignirent d'entreprendre de trop grandes choses: il fallut modérer sa gloire de façon qu'elle ne révélât que l'attention, et non pas la jalouse du prince, et ne point paraître devant lui avec un éclat que ses yeux ne pouvaient souffrir. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Romains*, ch. 15.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXXV. 243

citum amittat Annibal, idem damni fore, ac si per alium ducem amittantur; si quid prospere eveniat, Annibalis eam, non Antiochi, gloriam fore. Si vero universo bello vincendi Romanos fortuna detur, quam spem esse, sub rege victorum Annibalem uni subjectum, qui patriam prope non tulerit? Non ita se a juventa eum gessisse, spe animoque complexum orbis terrarum imperium, ut in senectute dominum latus videatur. Nihil opus esse regi Annibale duce: comite et consiliario eodem ad bellum uti posse. Modicum fructum ex ingenio tali neque gravem neque inutilem fore: si summa petantur, et dantem et accipientem prægravatura.

IV. ORATIO T. QUINTII IN CONCILIO ACHÆORUM. Cap. 49.
(An de R. 562. — Av. J.-C. 192.)

Antiochus cum exiguo exercitu in Græciam trajecrat: consultanti cum Ætolis quid fieri opus esset, placuit Achæos tentare. Ad eos igitur et ipse et Ætoli legatos mittunt, quibus coram Quinto, duce Romano, datum concilium est. Legatus Antiochi primo terrestres navalesque regis copias, auri argenteique vim in immensum extollens, nominibus quoque gentium vix fando auditis terruit: postrem posulavit ab Achæis ut neutri se parti conjungerent. Idem et Ætolorum legatus Archidamus petuit, ac Quinto exprobavit victoriam de Philippo, Ætolorum virtute partam. Ad ea Quintius respondit:

I. Antiochus et les Etoliens se trompent réciprocement; leur alliance n'est fondée que sur le mensonge.

CORAM quibus¹ magis, quam apud quos verba faceret, Archidamum rationem habuisse. Achæos enim probe scire Ætolorum omnem ferociam in verbis, non in factis, esse, et in conciliis magis concionibusque, quam in acie, apparere²: itaque parvi Achæorum existimatione, quibus notos esse se scirent, fecisse; legatis regis, et per eos absentia regi eum se jactasse. Quod si quis antea ignorasset quæ res Antiochum et Ætolos conjunxisset, ex lega-

IV. — *Coram quibus. Verba facere coram aliquo*, parler en présence de quelqu'un; *verba facere apud aliquem*, adresser la parole à quelqu'un. Les premiers sont Quintius et les députés d'Antiochus; les autres sont les Achéens. — ² *Ætolorum omnem ferociam in verbis, non in factis*, etc.

Larga quidem, Drance, semper tibi copia fundi,
Tumquum bella manus poscunt; Patribusque vocatis,
Primus ades. Sed non replenda est curia verbis,
Quæ tuo tibi magna volant, dum distinet hostem
Agger murorum, nec inundant sanguine fossæ.
Proinde tonu eloquo, solitum tibi; meque timoris
Argue tu, Drance; quando tot stragis acervos
Teucrorum tua dextra dedit, passimque tropaeis
Iusignis agros.

VIRGILE, *Enéide*, xi, 378.

torum sermone potuisse apparere, mentiendo invicem, jactandoque vires quas non haberent, inflasse vana spe, atque inflatos esse; dum hi ab se Philippum victum, sua virtute protectos Romanos, et quæ modo audiebatis, narrant; vos, ceterasque civitates et gentes, suam sectam esse secuturos; rex contra peditum equitantes, tumque nubes jactat, et consternit maria suis classibus.

II. Faiblesse d'Antiochus; vanité des pompeuses déclamations de ses ambassadeurs.

Est autem res simillima cœnæ Chalcidensis hospitis mei, hominis et boni, et sciti convivatoris: apud quem solstitiali tempore³ comiter accepti, quum miraremur, unde illi eo tempore anni tam multa et varia venatio; homo non, quam isti sunt, gloriosus⁴, renidens⁵, condimentis ait varietatem illam et speciem ferinæ carnis ex mansueto sue⁶ factam. Hoc dici⁷ apte in copias regis, que paulo ante jactatæ sint, posse. Varia enim genera armorum, et multa nomina gentium inauditarum, Dahas et Medos et Cadusios et Elymæos⁸, Syros omnes esse: haud paulo mancipiorum melius, propter servilia ingenia, quam militum, genus. Et utinam subjecere oculis vestris, Achæi, possem concursationem regis magni ab Demetriade, nunc Lamiam in concilium Åtolorum, nunc Chalcidem! Videritis vix duarum male plenarum legiuncularum instar in castris regis; videretis regem, nunc mendicantem prope frumentum ab Åtolis, quod militi admetiatur⁹; nunc mutuas pecunias fenore in stipendum querentem; nunc ad portas Chalcidis stantem, et mox inde exclusum, nihil aliud quam Aulide atque Euripo spectatis¹⁰, in Åtoliam redeuentem.

III. Que les Achéens ne s'y laissent pas prendre; dangers de la neutralité.

Male crediderunt et Antiochus Åtolis, et Åtoli regiae vanitati. Quominus vos decipi debetis, sed expertæ toties spectataeque Romanorum fidei credere. Nam quod optimum esse dicant, non

³ Solstitiali tempore. Solstitium seul désigne toujours le solstice d'hiver; le solstice d'hiver, c'est bruma ou solstitium avec une épithète. — ⁴ Non, quam isti sunt, gloriōsus. Sous-entendu tam; les exemples sont nombreux. — ⁵ Renidens. C'est l'homme satisfait de lui, qui se fait valoir par ses paroles, par sa contenance, par un certain air de contentement qui brille en sa personne. — ⁶ Mansueto sue. Un cochon domestique. — ⁷ Hoc dici, etc. Remarquez cette singulière construction; voilà le discours qui redévoient indirect. — ⁸ Dahas et Cadusios et Elymæos. Les Daha étaient des Scythes nomades, qui vivaient au-delà de l'Hyrcanie et de la mer Caspienne. Les Elymæi habitaient la partie méridionale de la Médie. Les Cadusii la partie montagneuse. — ⁹ Admetiatur, mesurer avec rigueur. — ¹⁰ Nihil aliud quam Aulide atque Euripo spectatis. Latinisme singulier, mais qui n'a rien d'obscur; il faut supposer, pour l'expliquer, une sorte de participe passé ayant

interponi vos bello, nihil imo¹¹ tam alienum rebus vestris est: quippe sine gratia, sine dignitate, præmium victoris eritis¹².

EX LIBRO XXXVI.

I. ORATIO ANNIBALIS AD ANTIOCHUM DE BELLO ADVERSUS ROMANOS.
Cap. 7. (An de R. 565. — Av. J.-C. 191.)

Quum Romani jamjam trajecturi exercitum in Græciam putabantur, Antiochus, advocatus principibus Åtolorum et Amyndro, Athamanum rege, de summa rerum deliberare instituit. Annibal, jamdiu non adhibitus, interfuit ei concilio. Ibi, quum ceteri omnes de tentanda Thessalorum voluntate agerent, Annibal interrogatus sententiam, in universi belli cogitationem regem et eos, qui aderant, tali oratione avertit:

- I. Il faut, avant tout, s'assurer l'alliance de Philippe; c'est le conseil qu'il eût donné dès le commencement de la guerre, si on l'eût consulté.

Si, ex quo trajecimus in Græciam, adhibitus essem in consilium, quum de Eubœa, de Achæis, de Boeotia agebatur; eam sententiam dixisset, quam hodie, quum de Thessalis agitur, dicam. Ante omnia, Philippum et Macedonas in societatem belli qualcumque ratione censeo¹ deducendos esse.

II. L'alliance des Béotiens, des Eubéens et des Thessaliens ne peut avoir ni stabilité, ni importance.

Nam quod ad Eubœam Boeotosque et Thessalos attinet, cui duobus est quin, ut quibus nullæ vires sint, præsentibus adulando semper, quem metum in consilio habeant, eodem ad impetrandam veniam uitantur? simul ac Romanum exercitum in Græcia viderint, ad consuetum imperium se avertant? nec iis noxae futurum sit, quod, quum Romani procul abessent, vim tuam præsentis exercitusque tui experiri noluerint?